
COMUNE DI BUCCIANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE DSG N° 00205/2021 del 01/06/2021

N° DetSet 00153/2021 del 28/05/2021

Responsabile di Settore: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016

per servizio di noleggio fotocopiatrice per mesi 36. - Determina a contrarre ed impegno di

spesa. CIG: Z5431E61AA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00205/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

BUCCIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00323-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/06/2021 al 16/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA

N° PAP-00323-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/06/2021 al 16/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA



2DSG N° 00205/2021 del 01/06/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell'art. 97, comma 4, D. Lgs.
267/2000, giusto Decreto Sindacale prot. n. 8 dell'11/06/2018;

Vistoil Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e di Servizi – Dotazione organica –
Norme di accesso;

Premesso che per esigenze d'ufficio si rende necessario noleggiare una nuova fotocopiatrice multifunzione;

PRESO ATTO che:

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché
adeguatamente motivato;

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 1 comma 7 D.L. 95/2012 le Pubbliche Amministrazioni devono
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip s.p.a.;

VERIFICATO che sul MePA è disponibile il noleggio di fotocopiatrice e che il canone annuo proposto è
maggiore di quello proposto con nota 2964 del 26/05/2021 dalla ditta DIMAS di Guida Lorenzo con sede in
Via F. Marchesiello 159  – 81100 Caserta P.Iva 04197040613 pari ad un canone mensile di € 69,90 + 3,99
per fax oltre 2.000 B/N e 50 colore, copie mensili incluse e per quelle eccedenti ad un costo a copia di €. 0,01
B/N e 0,12 a colore;

RITENUTO quindi non conveniente dal punto di vista sia economico  che di manutenzione servirsi del
mercato elettronico, bensì servirsi della ditta DIMAS che assicura un servizio di manutenzione immediato;

CONSIDERATO che detto operatore si è reso disponile alla fornitura a noleggio di una fotocopatrice RICOH 
Modello MP C3503 Moduli completa di stampante, Scanner, fax e servizio di manutenzione a proprio carico,
al prezzo complessivo per mesi 36 di €. 2.660,04 oltre IVA 22%, quindi per una rata mensile pari ad €. 73,89
oltre Iva al 22%, l’offerta prevede 1.500,00 copie B/N e 50 copie a colori mensili incluse ed un prezzo pari ad
€. 0.01 copie B/N e 0,12 a colori per quelli eccedenti;

DATO ATTO che ai fini dell'affidamento in oggetto è stato acquisito per via telematica presso lo Sportello
Unico Previdenziale il DURC prot. n. INAIL_24228099 scadenza 07/07/2021;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267
del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso
D.Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali
del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

- il fine che si intende perseguire è assicurare il corretto funzionamento degli uffici comunali;

- l’oggetto del contratto sarà il servizio di noleggio di fotocopiatrice;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite
posta elettronica certificata;

- la modalità di scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto
disposto dagli artt. 35 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VALUTATA la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale dispone “Al fine di evitare ritardi
nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e
amministrativa;

RICHIAMATA la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 5/2016 la quale prevede di verificare la
compatibilità della propria attività di impegno e pagamento:

- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;



3DSG N° 00205/2021 del 01/06/2021

- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione;

DATO ATTO  che alla fornitura del materiale di cui alla presente determinazione è stato attribuito il codice
CIG: Z5431E61AA;

RITENUTO quindi di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il predetto servizio a nome
della ditta DIMAS di Guida Lorenzo con sede in Via F. Marchesiello 159 – 81100 Caserta P.Iva 04197040613,
per l’importo  di € 3.245,25 (comprensivo di IVA), per noleggio fotocopiatrice per mesi 36 ed €. 1.500, per
copie eccedenti  con imputazione al capitolo 1041 per € 1.581,75 del bilancio di previsione 2021 ed €.
1.581,75 bilancio di previsione 2022 per gli atri anni 2023, 2024 si provvederà  ad impegnare la somma
necessaria con successivo atto.

VISTO l’art. 6 bis della legge 241/90 che così dispone “Il  Responsabile del procedimento e i titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale” e accertato che in merito all’adozione del presente atto e agli atti presupposti non ci sono state
segnalazioni di conflitto d’interesse dal parte del Responsabile del procedimento;

DATO ATTO:

- che il sottoscritto Responsabile di servizio non è in conflitto d’interesse ai sensi del predetto art. 6 bis della
legge 241/90:

- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente.

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento
con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale.

DETERMINA

DI APPROVARE  tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, mediante trattativa diretta alla ditta DIMAS di Guida
Lorenzo con sede in Via F. Marchesiello 159 – 81100 Caserta P.Iva 04197040613 il servizio di noleggio
fotocopiatrice, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

DI ASSUMERE conseguentemente, l’impegno di spesa pluriennale, procedendo, altresì, alla relativa
registrazione,  con imputazione al capitolo 1041  per € 1.581,75 del bilancio di previsione 2021 -  €. 1.581,75
bilancio di previsione 2022 – 1581,75 anno 2023.

DI DARE ATTO che la ditta DIMAS di Guida Lorenzo:

- si impegna ad osservare il codice di comportamento del Comune di Bucciano, approvato con delibera G.C.
n. 7 del 29.01.2014, pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella sezione amministrazione trasparente,
sotto sezione disposizioni generali. La violazione degli obblighi comportamentali contenuti nel medesimo
codice comporta la risoluzione (o la decadenza) del rapporto oggetto del presente contratto;

- è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e successive modifiche
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3.



4DSG N° 00205/2021 del 01/06/2021

DI CONFERMARE che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
disposizioni del pareggio di bilancio.

DI ATTESTARE:

- che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90;

- che nei confronti del R.P. Domenico RUGGIERO non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

DI DARE ATTO:

- che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la
Campania entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione;

- che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2,
del D.Lgs. n. 50/2016;

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom.
Domenico RUGGIERO.

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00205/2021 del 01/06/2021

Comune di BUCCIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00153/2021 del 28/05/2021, avente oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 per servizio di noleggio

fotocopiatrice per mesi 36. - Determina a contrarre ed impegno di spesa. CIG: Z5431E61AA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

GUIDA

LORENZO

servizio di noleggio

fotocopiatrice per

mesi 36

€ 1.581,75 01 06 1
10

3

01

04

1

00
P

L
408

20

21
00

GUIDA

LORENZO

servizio di noleggio

fotocopiatrice per

mesi 36

€ 1.581,75 01 06 1
10

3

01

04

1

00
P

L
408

20

22
00

GUIDA

LORENZO

servizio di noleggio

fotocopiatrice per

mesi 36

€ 1.581,75 01 06 1
10

3

01

04

1

00
P

L
408

20

23
00

Totale Impegno: € 4.745,25

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


